АДМИНИСТРАЦИЯ

Муромского сельского поселения

Белогорского района

Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 сентября 2024 года   с. Муромское     № 145

Об утверждении предварительных итогов

социально-экономического развития

муниципального образования Муромского

сельского поселения Белогорского района

Республики Крым за истекший период текущего

финансового года и ожидаемые итоги социально

- экономического развития за текущий

финансовый год

В соответствии со статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и

положением о бюджетном процессе в Муромском сельском поселении Белогорского

района Республики Крым, Администрация Муромского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития

муниципального образование Муромское сельское поселение Белогорского района

Республики Крым за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги

социально-экономического развития за текущий финансовый год (приложение № 1).

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Муромского сельского

совета – глава администрации Муромского

сельского поселения       А.Х. Хамитов

2

Приложение №1

к постановлению

администрации Муромского

сельского поселения от

27.09.2024 № 145

Предварительные итоги социально-экономического развития Муромского сельского

поселения Белогорского района Республики Крым за истекший период текущего

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Муромского

сельского совета Белогорского района Республики Крым за текущий финансовый год

1. Общая характеристика

Общая площадь муниципального образования Муромского сельского поселения

составляет: 9413,3 га и включает в себя 5 населенных пунктов.

На 01.01.2024 г. в поселении зарегистрировано по месту жительства 1547 человек,

в т.ч.:

-дети до 6 лет -123 чел.

- дети с 7 до 17 лет–224 чел.

- молодежь с18 до 35 лет–266 чел

- трудоспособное население – 560 чел.

- пенсионеры - 374 чел.

План социально-экономического развития Муромского сельского поселения на 2023 год

отражает меры, направленные на экономическое и социальное развитие поселения с

учетом достижения критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.

2. Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального

образования Муромское сельское поселение

Доходы бюджета сельского поселения:

Бюджет муниципального образования Муромское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым является дотационным, доля собственных

доходов составляет 57,9%.

При расчете параметров бюджета на 2024 год по основным налоговым

доходам использованы действующие в настоящее время налоговые ставки и

нормативы для зачисления в местный бюджет.

Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения

приходится на земельный налог и на налог на доходы физических лиц. По мере

повышения заработной платы на предприятиях, а также в бюджетной сфере

наполняемость бюджета доходами в виде налога на доходы физических лиц будет

расти.

Расчеты по группе неналоговых доходов произведены с учетом оценки

исполнения за 2024 год и изменений в порядке исчисления и уплаты данных

платежей. Сумма неналоговых доходов в бюджете поселения составит в 2024 году

3 764,0 тыс. рублей, сумма налоговых доходов – 1 204,7 тыс. руб.

3

Доходная часть бюджета муниципального образования Муромское сельское поселение:

(тыс. руб.)

Показатель
2024 год

(ожидаемое)

2025 год

(план)

Темп роста

(снижения)

2025 года к

2024 году,%

ДОХОДЫ - всего 8 579,6 4 871,0 -43,2

Налоговые и неналоговые доходы 4972,6 3687,9 74,2

Налоговые доходы 1261,2 1590,2 26,1

Налог на доходы физических лиц  348,2 378,9 108,8

Единый сельскохозяйственный налог 18,5 21,6 116,8

Земельный налог 779,2 1013,5 130,1

Налог на имущество 115,3 176,2 152,8

Неналоговые доходы 3711,4 2097,7 56,5

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а

также средства от продажи права на заключение

договоров аренды за земли, находящиеся в

собственности сельских поселений

3038,7 1533,4 50,5

Доходы от сдачи в аренду имущества,

составляющего казну сельских поселений (за

исключением земельных участков)

435,3 452,7 104,0

Доходы от продажи земельных участков,

находящихся в собственности сельских

поселений (за исключением земельных участков

муниципальных бюджетных и автономных

учреждений)

150,0 111,6 -25,6

Инициативные платежи 87,4 0,0 0,0

Безвозмездные поступления 3607,0 1183,1 32,8

Дотации бюджетам сельских поселений на

выравнивание бюджетной обеспеченности из

бюджета субъекта Российской Федерации

797,5 642,9 -19,4

Дотации бюджетам сельских поселений на

выравнивание бюджетной обеспеченности из

бюджетов муниципальных районов

188,7 380,2 201,5

Субвенция бюджетам сельских поселений на

выполнение передаваемых полномочий

субъектов Российской Федерации (в рамках

непрограммных расходов органов

государственной власти Республики Крым

(полномочия в сфере административной

ответственности)

0,8 0,8 100,0

Субвенция бюджетам сельских поселений на

осуществление первичного воинского учета на

территориях, где отсутствуют военные

комиссариаты

139,8 159,2 113,9

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

на благоустройство общественных территорий (в

части обустройства контейнерных площадок для

сбора ТКО)

599,4 0,0 -

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

(по обеспечению уличным освещением

территории муниципальных образований)

359,8 0,0 -

4

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

(на софинансирование реализации проектов

инициативного бюджетирования в Республике

Крым)

1495,0 0,0 -

Прочие межбюджетные трансферты,

передаваемые бюджетам сельских поселений (на

поощрение муниципальных управленческих

команд за достижение значений (уровней)

показателей для оценки эффективности

деятельности высших должностных лиц)

26,0 0,0 -

Расходы бюджета сельского поселения

Расходная часть бюджета муниципального образования Муромское сельское

поселение Белогорского района Республики Крым на 2024 год составлена на основании

прогноза доходной части бюджета с соблюдением приоритетных направлений социально -

экономической политики муниципального образования:

- повышение эффективности использования бюджетных средств;

-повышение уровня жизни населения;

-информационное обеспечение.

Расходная часть бюджета муниципального образования Муромское сельское поселение:

(тыс. руб.)

Показатель
2024 год

(ожидаемое)

2025 год

(план)

Темп роста

(снижения)

2025 года к

2024 году,%

РАСХОДЫ - всего 9 403,2 4 871,0 -48,2

Общегосударственные вопросы 3 462,9 3 089,8 -10,8

Национальная оборона 138,7 159,2 114,8

Национальная безопасность и

правоохранительная деятельность
55,0 5,0 -90,9

Национальная экономика 50,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 5604,5 1508,2 -73,1

Культура 92,1 108,8 118,1

3. Заключение

Приоритетом развития Муромского сельского поселения, определяющие

конкурентные преимущества, способствующие ускоренному развитию территории

сельского поселения:

-наличие плодородных земель;

-наличие инвестиционных площадок для размещения производства;

-на территории сельского поселения находятся общеобразовательная школа и

дошкольное учреждение.

- в поселении имеется 3 сельских клуба и 1 библиотека.

Ограничивающие условия развития территории Муромского сельского поселения:

- отсутствие крупных бюджетотоформирующих предприятий;

-недостаток рабочих мест;

5

-низкое качество питьевой воды;

острая необходимость в проведении капитальных ремонтов зданий администрации,

сельских клубов и библиотек;

недостаточность уличного освещения в населенных пунктах;

отсутствие инвестиционных вложений для развития территории,

Потенциальные возможности, которые могут способствовать быстрому развитию

территории Муромского сельского поселения:

-стимулирование развития сельскохозяйственных предприятий, фермерских хозяйств;

-ремонт дорог поселения;

-газификация поселения;

-развитие транспортной инфраструктуры;

-установка уличного освещения в поселении в полном объеме;

- создание дополнительных рабочих мест для занятости населения.